РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2014 г.                                                                                             № 37

с. Половинкино

Об утверждении муниципальной

программы «Поддержка и развитие

малого и среднего предпринимательства

на территории муниципального

образования Половинкинский сельсовет

Рубцовского района Алтайского края

на 2015-2017 гг.»

В соответствии со статьёй 11 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Законом Алтайского края от 17.11.2008 г. № 110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае», Порядком  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ, утвержденных постановлением Администрации Половинкинского сельсовета от 18.11.2013 №62,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Половинкинский сельсовета Рубцовского района Алтайского края на 2015-2017 гг».

2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.

И.О. Главы сельсовета
             Е.В. Черногорова

Утверждена

постановлением Администрации

Половинкинского сельсовета

от ________ 2014 г. №___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Поддержка и развитие  малого

и среднего предпринимательства

на территории муниципального образования

Половинкинский сельсовет

Рубцовского района Алтайского края

на 2015-2017 годы

Содержание Программы

	Паспорт программы
	1

	1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
	3

	2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов её реализации
	5

	3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы
	5

	4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
	5

	5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы
	6

	6. Методика оценки эффективности муниципальной программы
	7

	Приложение 1. Перечень программных мероприятий
	8

	Приложение 2. Динамика  целевых индикаторов и показателей

эффективности реализации целевой программы
	11

ПАСПОРТ
муниципальной  программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Половинкинкий сельсовет Рубцовского района Алтайского края

на 2015-2017 годы»

	Ответственный исполнитель программы

	Администрация Половинкинского сельсовета Рубцовского района Алтайского края

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники программы

	Администрация Половинкинского сельсовета Рубцовского района Алтайского края

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	Отсутствуют

	Цели программы
	Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Половинкинского сельсовета Рубцовского района

	Задачи программы
	Имущественная и инвестиционная поддержка малого и среднего предпринимательства;

Оказание информационной, методической поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства через  сотрудничество с районным ИКЦ;

Развитие системы социального партнерства между субъектами предпринимательской деятельности и Администрацией сельсовета.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	      Количество зарегистрированных субъектов малого  и среднего предпринимательства;

       Доля занятых в сфере малого  и среднего предпринимательства в общей численности экономически активного населения села;

        Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства района;

      Объем  инвестиций субъектов малого и среднего предпринимательства

	Сроки и этапы реализации программы
	 2015-2017 гг.

	Объемы финансирования программы

	-Местный бюджет

2015 год – 0,5 тыс. рублей

2016 год- 0,6 тыс. рублей

2017 год-  0,7 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты  реализации программы
	-ежегодное увеличение удельного веса занятых в малом и среднем бизнесе в общей численности занятых в экономике на 1%;

-увеличение  количества малых и средних предприятий на 1%  в год;

- увеличение  численности занятых в  сфере малого и среднего предпринимательства района на 2 %

 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Настоящая программа определяет перечень мероприятий, направленных на достижение целей государственной политики в области развития предпринимательства на территории муниципального образования Половинкинский сельсовет Рубцовского района Алтайского края.

         Нормативной правовой базой для разработки программы является Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Закон Алтайского края от 17.11.2008 г. № 110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае».

Малый и средний бизнес является неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования и обладает высоким потенциалом: придает экономике необходимую гибкость, мобилизует финансовые, трудовые и производственные ресурсы, решает многие социальные проблемы рыночных отношений, касающиеся занятости населения и повышения эффективности производства. Его динамичное развитие является одним из важнейших факторов устойчивого развития всех отраслей экономики муниципального образования. Развитие малого и среднего предпринимательства за последние годы приобретает все большее социальное и экономическое значение, способствуя повышению благосостояния населения, созданию новых рабочих мест, увеличению доходной части бюджетов различного уровня. Значимость малого предпринимательства обусловлена его специфическими свойствами, ключевыми из которых являются оперативность и мобильность, способность гибко реагировать на изменения конъюнктуры рынка.

Вместе с тем, сектору малого предпринимательства свойственны относительно низкая доходность, сложности с внедрением новых технологий, ограниченность собственных ресурсов и повышенный риск в конкурентной борьбе.

Несмотря на наметившиеся в последние годы положительные тенденции в улучшении предпринимательского климата, не в полной мере решены препятствующие развитию малого и среднего бизнеса проблемы, в числе которых можно отметить:

-недостаток финансовых и инвестиционных ресурсов, в том числе для технического перевооружения и повышения производительности труда, трудности с получением банковских кредитов и высокие процентные ставки по ним;

-недостаток производственных площадей (особенно в производственной сфере), высокая арендная плата;

-отсутствие необходимой инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

-недостаток квалифицированных кадров рабочих профессий, менеджеров, невысокий уровень оплаты труда в сфере малого бизнеса.

По оценке в 2013 году и за истекший период 2014 года на территории Половинкинского сельсовета осуществляют свою деятельность порядка 12 субъектов малого и среднего предпринимательства, на которых занято 85 человек, что составляет 24% от экономически активного населения села.

Розничная торговля на территории  муниципального образования осуществляется через торговую сеть, которая представлена  5 магазинами, реализующими как продукты питания, так хозяйственные товары.

Общедоступная сеть предприятий общественного питания представлена  1 кафе, с  общим  количеством посадочных мест 50 единиц. В общественном питании занято 3 человека.

Самым крупным предприятием среднего бизнеса на территории муниципального образования является СПК «Заря», на котором трудятся 60 человек. Также сельскохозяйственное производство на территории осуществляет ИП КФХ Пропп Е.Ю., КФХ Михайловское, главное направление деятельности которых является растениеводство. В КФХ трудится 10 человек.

           Свои услуги жителям села также оказывают пилорама, парикмахер.

  Вместе с тем, у жителей муниципального образования есть потребность в  удовлетворении  бытовых услуг (ремонт часов, бытовой техники и обуви), специалистов строительных профессий, отделочников.

          В целом производственная динамика малого и среднего бизнеса на территории муниципального образования характеризуется положительной тенденцией во всех секторах экономики.

Приоритетным направлением работы Администрации Половинкинского сельсовета Рубцовского района в вопросе по поддержке и развитию предпринимательства, является создание для них благоприятных условий развития, обеспечение условий для более полного раскрытия потенциала предпринимательства и повышение уровня конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов её реализации

           Цель Программы:

Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Половинкинского сельсовета Рубцовского района.

           Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

- имущественная и инвестиционная поддержка малого и среднего предпринимательства;

- оказание информационной, методической поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства через  сотрудничество с районным ИКЦ;

- развитие системы социального партнерства между субъектами предпринимательской деятельности и Администрацией сельсовета.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Программные мероприятия включают перечень мероприятий по направлениям программы в соответствии с ее задачами (Приложение № 1):

- имущественная и инвестиционная поддержка малого и среднего предпринимательства;

- оказание информационной, методической поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства через  сотрудничество с районным ИКЦ;

- развитие системы социального партнерства между субъектами предпринимательской деятельности и Администрацией сельсовета.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

	источники и направления
	Сумма расходов, тыс.рублей

	2015
	2016
	2017
	всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего финансовых затрат
	0,5
	0,6
	0,7
	1,8

	в том числе:

	из бюджета муниципального образования
	0,5
	0,6
	0,7
	1,8

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

	Прочие расходы
	-
	-
	-
	-

	в том числе

	из бюджета муниципального образования
	-
	-
	-
	-

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-

Реализация муниципальной программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных местным   бюджетом  на 2015 - 2017 годы. Средства краевого  и федерального бюджета, выделяемые на конкурсной основе муниципальному  образованию  на реализацию программных мероприятий,    будут использованы по мере поступления.

Выполнение программных мероприятий  будет способствовать  повышению эффективности экономики села через развитие сферы малого  и среднего предпринимательства.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

В процессе реализации мероприятий муниципальной программы по поддержки и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства возможны следующие риски:

- нестабильность экономической ситуации;

- изменение федерального законодательства;

- дестабилизация рынка трудовых ресурсов для сектора малого и среднего предпринимательства (изменение зарплатных ожиданий, спроса на специалистов необходимых квалификации и специальностей и т.д.);

- иные возможные риски

      Минимизации рисков способствуют:

- положительная динамика социально-экономического развития государства, региона, района и села;

- стабильная работа системы всех органов власти с целью решения  вопросов поддержки малого и среднего предпринимательства;

- уровень квалификации трудовых ресурсов;

- иные формы минимизации возможных рисков.

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Эффективность реализации программы характеризуется следующими показателями:

ежегодное увеличение количества субъектов малого предпринимательства не менее чем на  1  единицу;

ежегодное увеличение численности занятых в сфере малого предпринимательства не менее чем на 5  человека;

ежегодное увеличение доли занятых в сфере малого предпринимательства в общей численности экономически активного населения муниципального образования  не менее, чем на  1%;

Кроме того, выполнение программных мероприятий позволит создать положительный имидж  предпринимательской деятельности посредством освещения в газете «Хлебороб Алтая»  материалов по  формированию положительного имиджа предпринимательства и других вопросов, связанных с ведением предпринимательской деятельности.

Посредством Программы будет осуществляться поддержка развития приоритетных направлений предпринимательской деятельности через участие в  мероприятиях муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Рубцовском районе на 2013-2015 гг.».

Приложение №1

к муниципальной программе

«Поддержка и развитие малого и среднего

предпринимательства на

территории муниципального образования

Половинкинский сельсовет Рубцовского

района Алтайского края на 2015-2017 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий

муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории

муниципального образования Половиникинский

сельсовет Рубцовского района на 2015-2017 годы»

	N
п/п
	Наименование мероприятия

	Сумма затрат, тыс. руб.
	Исполнитель
	Ожидаемый  результат  от реализации мероприятия

	2015
	2016
	2017
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9

	Задача 1.  Имущественная и инвестиционная поддержка малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Формирование и утверждение перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение  (пользование) субъектам малого и среднего предпринимательства
	-
	-
	-
	-
	Администрация  сельсовета
	Создание равных условий для субъектов малого и среднего  предпринимательства при предоставлении объектов муниципальной собственности

	1.2
	Формирование  перечня свободных земельных участков, содействие  субъектам малого и среднего предпринимательства в их выделении под строительство
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельсовета
	Создание условий обеспечения   СМСП  земельными ресурсами

	Задача 2. Оказание информационной, методической поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства через  сотрудничество с районным ИКЦ

	2.1.
	Сотрудничество с  районным  информационно-консультационного центра поддержки предпринимательства (ИКЦ)
	-
	-
	-
	-
	Администрация  сельсовета
	Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства

	Задача 3. Развитие системы социального партнерства между субъектами предпринимательской деятельности и Администрацией сельсовета

	3.1
	Осуществление мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и анализ его развития на территории

Администрация  сельсовета
	Выявление проблем и тенденций  в развитии предпринимательства,

осуществление планирования дальнейшего развития предпринимательства на территории сельсовета

	3.2.
	 Содействие созданию и развитию различных форм промышленной кооперации

	Администрация сельсовета
	Развитие новых форм хозяйствования на территории сельсовета

	3.3.
	Поддержка предпринимательских инициатив безработных граждан

	 Администрация сельсовета
	Стимулирование предпринимательской деятельности

	3.4.
	Подготовка и  освещение  в газете «Хлебороб Алтая»  материалов по  формированию положительного имиджа предпринимательства и других вопросов, связанных с ведением предпринимательской деятельности
	0,5
	0,6
	0,7
	1,8
	Администрация сельсовета
	 Популяризация предпринимательской деятельности,  формирование общественного мнения, повышение социальной ответственности СМСП

	Местный бюджет
	0,5
	0,6
	0,7
	1,8

	Внебюджетные источники

	ИТОГО
	0,5
	0,6
	0,7
	1,8